
ادامه نقض آتش بس توسط اسرائیل 
منابع رسانه ای از ممانعت ارتش رژیم صهیونیستی از بازگشت آوارگان لبنانی 

به چند روستا در جنوب این کشور پرده برداشتند.
ارتش رژیم صهیونیستی بار دیگر به ساکنان شهرک های جنوب لبنان هشدار 
داد که تا اطلاع ثانوی به خانه های خود در بیش از ۶۰ روســتا و شــهرک باز 

نگردند و تهدید کرد که آنها را هدف قرار خواهد داد.
در بیانیــه ارتش رژیم صهیونیســتی در این باره آمده اســت: تا اطلاع ثانوی 
بازگشت به روستاهای شبعا، الهباریه، مرجعیون، أرنون، یحمر، القنطره، شقرا، 

برعشیت، یاطر و المنصوری ممنوع است.
در همین راســتا، خبرگزاری ملی لبنان گزارش داد که سربازان رژیم اشغالگر 
با مسلســل های سنگین از محل اســتقرار خود در مجاورت شهرک »مارون 
الرأس« در جنوب لبنان، به سمت بیمارستان دولتی »بنت جبیل« و تعدادی 
از محله هــا این شــهرک تیرانــدازی کردند. طبق این گــزارش، ارتش رژیم 
صهیونیستی همچنین در شمال دشن »مرجعیون« تا تپه »حمامس« منور در 
آسمان پرتاب کرد و یک پهپاد نیز با شلیک یک موشک به شهرک »الخیام« 

حمله کرد.
وزارت بهداشــت لبنان نیز در این باره اعلام کرد که حمله رژیم صهیونیستی 
به یک خودرو در منطقه »مجدل زون« در جنوب لبنان منجر به زخمی شدن 
ســه نفر شد. همزمان رسانه های لبنانی نیز گزارش دادند که تانک های ارتش 
رژیم صهیونیستی وارد مناطقی در »عیترون« در جنوب لبنان شدند و با سوء 
اســتفاده از توافق آتش بس تلاش کردند تا وارد منطقه ای شــوند که پیش از 
توقف درگیری ها موفق به ورود به آنها نشــده بودند. شبکه المیادین نیز اعلام 
کرد: پس از پیشــروی نیروهای ارتش رژیم اشــغالگر به سمت حومه شرقی 

شهرک عیترون، یک خانواده را در خانه شان محاصره کردند.
روزنامه الاخبار نیز نوشــت: نظامیان رژیم صهیونیستی پس از نفوذ به مرکز 
شهرک عیترون، یک شهروند را در داخل خودروی وی در منطقه »مرج العبد« 

محاصره کردند و او را مجبور کردند تا از منطقه دور شود.
در همین راستا، ارتش رژیم صهیونیستی نیز مدعی شد که جنگنده های این 
رژیم »سکوی پرتاب موشک متحرک« متعلق به حزب الله در جنوب لبنان را 
هدف قرار دادند. ارتش رژیم صهیونیستی همچنین نسبت به بازگشت اوارگان 

لبنانی به چندین روستا در جنوب لبنان هشدار داد.
این رسانه نوشــت که این مانع تراشی علی رغم امضای توافق آتش بس میان 

لبنان و رژیم صهیونیستی صورت گرفته است.

ویژه

تمایل اسرائیلی ها به آتش بس
بر اساس یک نظرســنجی در اراضی اشغالی ۷۱ درصد صهیونیست ها معامله 

تبادل اسرا با حماس در ازای پایان جنگ در نوار غزه را تأیید می کنند.
بر اســاس نظرســنجی کانال ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیســتی ۷۱ درصد از 
صهیونیســت ها معامله تبادل اسرا با جنبش حماس را در ازای پایان جنگ در 
نوار غزه تایید می کنند و این در حالی اســت که تنها ۱۵ درصد از آنها با این 

مسئله مخالف هستند. ۱۴ درصد از شرکت کنندگان هم گفتند نمی دانند.
بر اساس این نظرسنجی ۵۱ درصد از صهیونیست ها با احداث شهرک ها در نوار 

غزه بعد از پایان جنگ مخالف هستند.
بر اســاس این نظرســنجی محبوبیت »نفتالی بنت« نخست وزیر سابق رژیم 
صهیونیســتی از محبوبیت »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر کنونی این رژیم 

بیشتر است.
۳۹ درصد از شرکت کنندگان در این نظرسنجی گفتند که از بنت برای پست 
نخســت وزیری در صورت برگزاری انتخابــات حمایت می کنند اما ۳۳ درصد 

گفتند که از نتانیاهو حمایت می کنند.
در پی شکست هفت اکتبر ۲۰۲۳ و عملیات طوفان الاقصی مقاومت فلسطین 
علیه رژیم صهیونیســتی، انتقادها از نتانیاهو در اراضی اشغالی افزایش یافت و 

بیشتر صهیونیست ها وی را مسؤول شکست هفت اکتبر می دانند.

استراتژیک

کاهش محبوبیت زلنسکی

ناتوانــی در ارائه واکنش مناســب بــه چالش های اوکراین در جنگ و فســاد 
نورچشمی ها باعث شده تا محبوبیت رئیس جمهور اوکراین کاهش یابد و تنها ۱۶ 
درصد از اوکراینی ها حاضر به انتخاب دوباره وی به عنوان رئیس جمهور باشند.  
رســانه انگلیسی در مقاله ای با اشاره به مشکلات متعدد از جمله شکست های 
میدانی و کمبود نیروی نظامی در اوکراین، گزارش داد که محبوبیت »ولودیمیر 
زلنســکی« رئیس جمهور این کشور بسیار کاهش یافته و شهروندان اوکراینی 

نمی خواهند او بار دیگر در انتخابات پیروز شود.
به گزارش روزنامه تایمز، رسوایی های فساد و خستگی ناشی از جنگ باعث شده 
به وجهه زلنسکی آسیب برسد و حالا رأی دهندگان اوکراینی ترجیح می دهند 

او برای بار دوم در انتخابات ریاست جمهوری نامزد نشود.
بر اساس این گزارش، گرچه زلنســکی در روزهای نخست جنگ، در داخل و 
خارج اوکراین محبوب بود، اما حالا با گذشت سه سال و افزایش خطر فروپاشی 
خطوط مقدم دفاعی اوکراین، محبوبیت او کاهش یافته و تعداد بسیار کمی از 

اوکراینی ها او را به عنوان رئیس جمهور بعدی می پذیرند.
یک نظرســنجی تازه نشــان می دهد که تنها ۱۶ درصد از اوکراینی ها در یک 
انتخابات احتمالی به او رای می دهند و حدود ۶۰ درصد از شهروندان اوکراینی 

ترجیح می دهند که او حتی نامزد هم نشود.
بر اســاس این نظرســنجی، »والری زالوژنــی« فرمانده کل ســابق نیروهای 
مســلح اوکرایــن کــه از مــاه ژوئیه به عنــوان ســفیر اوکرایــن در بریتانیا 
 فعالیــت می کند، با کســب ۲۷ درصد آرا، بیشــترین محبوبیــت را در میان 

رأی دهندگان اوکراینی دارد. 

پولیتیک

اعتراض به دوگانگی اردوغان 
در جریان سخنرانی اردوغان در یک نشست در استانبول، 
معترضــان صحبت های او را دچار اختــلال کرده و از وی 
بابــت »ادامه انتقال نفت خام به اســرائیل« انتقاد کردند. 
معترضان گفتند با وجود اعلام تحریم های ترکیه علیه رژیم 
صهیونیستی در ماه مه، آنکارا همچنان به انتقال نفت خام 
به این رژیم ادامه می دهد. به نقل از شــبکه خبری تی.آر.
تــی، معترضان رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
را به دوگانگی و تزویر متهم کرده و فریاد »صهیونیست ها 
به عملیــات خود در بنادر و دریاهای مــا ادامه می دهند، 
کشتی ها بمب به غزه می برند« سر دادند. اردوغان نیز پاسخ 
داد: »بلندگوی صهیونیست ها نشوید. هرچقدر هم تلاش 
کنید که تحریک کنید، موفق نخواهید شد. صهیونیست ها 
در سراســر جهان به خوبی می داننــد که اردوغان در کجا 
ایستاده و طرف کیســت.« این اعتراض نارضایتی فزاینده 
از اقدامات ترکیه در مورد رژیم صهیونیســتی را برجسته 
کــرد. این اعتراض همچنین در بحبوحه اتهاماتی مبنی بر 
انتقال مواد منفجره از بنادر ترکیه برای رژیم صهیونیستی 
و همچنین گزارش های جدیدی صورت گرفت که ارســال 
محموله های نفتی از بنــدر »جیحان« ترکیه همچنان به 
ســمت رژیم صهیونیســتی ادامه دارد. تحقیقات اخیر به 
رهبری کمپین »کمک به نسل کشــی را متوقف کنید« 
نشان داد که بندر جیحان در جنوب ترکیه به ارسال نفت 
خام به اسرائیل ادامه می دهد. محققان داده های کشتیرانی، 
تصاویر ماهواره ای و گزارش های بندر را برای ردیابی حرکت 
نفت کش هایی مانند »سیاویگور« که طبق گزارش ها، نفت 
خــام جمهوری آذربایجــان را در ۲۸ اکتبــر در جیحان 

بارگیری کرد، تجزیه و تحلیل کردند.

هشدار ترودو 
درباره جنگ تعرفه های ترامپ

»جاستین ترودو« نخســت وزیر کانادا، با تاکید بر ضرورت 
گفت وگو با »دونالد ترامپ« برای افزایش سطح همکاری، 
خاطرنشان کرد که اعمال تعرفه بر کالاهای وارداتی از کانادا 

به صنایع و تجارت در آمریکا نیز ضربه می زند.
به گزارش پولیتیکو، جاســتین ترودو ضمن دفاع از روابط 
کاری بــا رئیس جمهوری منتخب آمریــکا تاکید کرد که 
اعمــال تعرفه بر کالاهای کانادایی از ســوی دولت جدید 

واشنگتن به آمریکایی ها نیز آسیب می رساند.
ترودو در جمع خبرنگاران گفت: »ما توانستیم با همکاری 
بــا رئیس جمهوری ترامپ در مورد مذاکره مجدد در مورد 
»نفتا« )قرارداد تجارت آزاد آمریکای شمالی( به شیوه هایی 
که اقتصاد ما را تا دهه های آینده تضمین کند، از مشــاغل 
بزرگ در کانادا محافظت کنیم. ما آستین ها را بالا زدیم و 
در هر دو طرف مرز رشــد ایجــاد کردیم و به فعالیت های 
ســازنده و مسئولانه برای برد-برد در روابط کانادا و آمریکا 

ادامه می دهیم.«
نخســت وزیر کانادا در عین حال اضافــه کرد که منتظر 
گفت وگوهای عالی با رئیس جمهوری منتخب آمریکا است.
ترامپ اوایل هفته گذشــته گفت که در نخســتین روز از 
دولت جدید خود، قصد دارد تعرفــه ۲۵ درصدی را برای 
تمام محصولات کانادایی وارداتی به آمریکا اعمال کند. وی 
دلیل این امر را توقف مهاجرت غیرقانونی و مبارزه با واردات 
مــواد مخدر به ویژه فنتانیل اعلام کرد. ترودو گفت: »یکی 
از موضوعاتی که دانســتن آن واقعا اهمیت دارد، این است 
که وقتی دونالد ترامپ چنیــن اظهاراتی را بیان می کند، 
قصداجرای آنها را دارد و هیچ ســوالی باقی نمی ماند«. وی 
در عین حال تاکید کرد که این تعرفه ها به تجارت و صنایع 

آمریکا نیز آسیب می رساند.
نخســت وزیر کانادا افزود: »امــا راه هایی برای همکاری ما 
وجود دارد. ما می توانیم با شــرکا و متحدان قدیمی خود 
فرصت ها، رشــد و مشاغل خوب در دو ســوی مرز ایجاد 
کنیم.« براساس اعلام اداره گمرک و حفاظت مرزی ایالات 
متحده، از تاریخ ۶ نوامبر )۱۶ آبان( ســال جاری میلادی 
تاکنــون، ۱۹.۵ کیلوگرم فنتانیل در مــرز کانادا با آمریکا 
کشف و ضبط شده اســت. در حالیکه این مقدار در مدت 

مشابه سال گذشته تنها یک کیلوگرم بوده است.
از سوی دیگر، جو بایدن رئیس جمهوری ایالات متحده روز 
پنجشنبه ابراز امیدواری کرد که ترامپ تهدید خود را کنار 
بگذارد. وی در این خصوص افزود: »من امیدوارم ترامپ در 
مورد این اظهارات تجدید نظر کند. من فکر می کنم که این 
کار )اعمــال تعرفه( نتیجه عکس بدهد. ما از همه طرف با 
اقیانوس آرام و اطلس و مکزیک و کانادا احاطه شده ایم و 
آخرین کاری که باید انجام دهیم این اســت که شروع به 

خراب کردن این روابط کنیم«.

هند نگران هندوهای بنگلادش
وزارت امور خارجه هند در بیانیه ای نســبت به برخورد با 
هندوهای ســاکن بنگلادش به دولت موقت آن کشور ابراز 

نگرانی شدید و جدی خود را ابراز داشت.
تارنمای شــبکه تلویزیونــی »دهلی نــو« )NDTV( با 
انتشار این خبر نوشت: هند نگرانی جدی خود را در مورد 
خشونت فزاینده علیه جامعه اقلیت هندو در کشور همسایه 
بنگلادش اعلام کرده است. دهلی نو همچنین نگرانی خود 
را با داکا در مورد افزایــش اظهارات افراطی )علیه جامعه 

هندوها( در میان گذاشته است.
وزارت امــور خارجه هند در بیانیه ای اعلام کرد: دهلی نو 
به طور مســتمر و قوی تهدیدها و حملات هدفمند علیه 
هندوها و ســایر اقلیت ها را با دولت بنگلادش مطرح کرده 
اســت.، موضع هند در این مورد روشن است، دولت موقت 
باید به مســئولیت خود در حفاظت از همه اقلیت ها عمل 

کند.
این بیانیه می افزاید: هند همچنین نگران افزایش اظهارات 
افراطی، افزایش حوادث خشونت آمیز و تحریک آمیز است؛ 
چنین وقایعی را نمی توان فقط به عنوان اغراق رســانه ها 

)نادیده گرفت و( رد کرد.
تارنمای این رســانه هندی نوشت: از زمان برکناری شیخ 
حســینا از مقام نخســت وزیری بنگلادش، دولت موقت 
محمــد یونس که با پشــتیبانی ارتش بر ســرکار آمد، با 
انتقادهای بسیاری در زمینه ناکامی در کنترل خشونت ها 
علیه اقلیت های ســاکن در این کشور مواجه بوده است که 
این موارد شــامل تخریب و هتــک حرمت معابد هندوها، 
آســیب رساندن به مشــاغل و املاک این قشر و حمله به 
خانه های آنان اســت.  شیخ حســینا ۷۶ ساله که از سال 
۲۰۰۹ میلادی به مدت ۱۵ ســال نخست وزیر بنگلادش 
بود، در جریان اعتراضات خشونت آمیز مردم این کشور، در 
امرداد سال جاری از سمت خود کناره گیری کرد و به هند 
روفت. بنا به درخواست معترضان بنگلادشی، محمد یونس 
۸۴ ســاله و برنده جایزه صلح نوبــل ۲۰۰۶ در مورخ ۱۸ 
امرداد با ادای ســوگند سکان هدایت دولت موقت در این 

کشور را بدست گرفت.

رویداد

اکونومیک
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پلیس ضد شــورش گرجستان یکبار 
دیگر از آب پر فشــار علیه معترضان 
متفرق  و  این کشور  انتخابات  نتایج  به 
کردن آنهــا از خیابان هــای تفلیس 

استفاده کرد.
پلیس ضد شورش ابتدا معترضان را از مقابل 
پارلمــان دور کرد اما تــلاش ماموران برای 
متفرق کردن معترضان بی نتیجه ماند و در 
نهایت از آب پر فشار علیه مردم استفاده شد.
به گزارش نووستی، ماموران اجرای قانون در 
گرجســتان همچنین یکسری دستگیری ها 
انجام دادند اما تعداد دقیق دستگیر شدگان 
مشخص نیســت. با این حال، وزارت کشور 
گرجستان روز جمعه اعلام کرد که ۴۳ نفر 
بازداشت شده اند. این وزارتخانه همچنین در 
بیانیه ای اعلام کرد برخی از تظاهرکنندگان 
در تلاش برای شکســتن موانع فلزی بیرون 
پارلمان بودنــد که در نتیجــه درگیری با 

پلیس، ۳۲ افسر مجروح شدند.
معترضان در ابتدا به ســوی ماموران سنگ 
و مــواد آتش زا پرتاب کردند. آنها همچنین 
سطل های زباله را به آتش کشیدند، موانع را 
برچیدنــد و علائم راهنمایی و رانندگی را از 
جا کندند. اعتراضات مخالفان روز پنجشنبه 

پس از آن آغاز شد که »ایراکلی کوباخیدزه«، 
نخست وزیر گرجستان تصمیم خود را مبنی 
بر تعلیق بررســی موضوع آغاز گفت وگوها 
درباره عضویت گرجســتان در اتحادیه اروپا 
تا ســال ۲۰۲۸ اعلام کرد. پنجشنبه شب تا 
روز جمعه، پلیس ضد شورش با استفاده از 
ماشــین های آب پاش، معترضان را متفرق 
کرد. انتخابات پارلمانی در گرجستان در ۲۶ 
اکتبر برگزار شد. بر اساس گزارش کمیسیون 
مرکــزی انتخابــات، حزب حاکــم »رویای 
گرجســتانی« ۵۳.۹۳ درصد آرا را به دست 

آورد. چهار حزب اپوزیسیون نیز وارد مجلس 
شــدند که در مجمــوع ۳۷.۷۸ درصد آرا را 
کسب کردند. نمایندگان مخالف گفتند که 
داده های کمیسیون انتخابات را به رسمیت 
نمی شناسند. »سالومه زورابیشویلی«، رئیس 
جمهــور گرجســتان با وجــود اینکه طبق 
قانون اساسی باید غیرحزبی باشد، خواستار 

اعتراض به نتایج انتخابات شد.
در این میان، خبرگزاری رویترز نیز گزارش 
کرد که بیــش از ۱۰۰ نفر از دیپلمات های 
گرجســتانی در نامه ای سرگشاده از تصمیم 

دولــت تفلیــس در تعلیــق گفت وگوهــا 
برای پیوســتن این کشــور به اتحادیه اروپا 
انتقــاد کــرده و گفتند: »ایــن تصمیم که 
روز پنجشــنبه توســط حزب حاکم رویای 
گرجستان اعلام شد، تعهد قانون اساسی این 
کشور برای پیگیری عضویت در اتحادیه اروپا 
را نقض کرده است.« سفیر اتحادیه اروپا در 
گرجســتان، در اولین اظهارنظر از بروکسل 
گفت کــه اقدام تفلیس برای توقف عضویت 
در اتحادیه اروپا تا سال ۲۰۲۸ »ناخوشایند« 
است. ســه دانشــگاه تفلیس اعلام کردند 
کــه کلاس های درس خــود را در بحبوحه 
ناآرامی ها تعلیق می کنند. همچنین گروهی 
از انجمن هــای تجاری از جملــه اتاق های 
بازرگانی ایــالات متحده، اتحادیــه اروپا و 
آلمان در بیانیه ای مشترک با توقف مذاکرات 
مخالفت کردند. خبرگزاری نووستی نیز در 
ادامه نوشت ســازمان بین المللی غیردولتی 
گزارشــگران بدون مرز، خشــونت افسران 
مجری قانون گرجســتان علیه بیش از ۲۰ 
روزنامه نــگاری که تظاهــرات در تفلیس 
را پوشــش می دادنــد را محکوم کــرد و از 
 مقامات خواست که مســؤولان این رویداد 

را پاسخگو کنند.

گسترش اعتراضات گرجستان

آلمان به دنبال استقرار مجدد سامانه  
پاتریوت در لهستان

وزارت دفاع آلمان اعلام کرد برلین پیشــنهاد استقرار مجدد واحدهای سامانه 
پدافند هوایی پاتریوت را در لهستان داده است.

وزارت دفاع آلمان در بیانیه ای اعلام کرد برلین اخیرا پیشنهاد استقرار مجدد 
ســامانه های پدافند هوایی پاتریوت را در لهستان، متحدش در ائتلاف ناتو، در 

ابتدای سال نوی میلادی داده است.
به گــزارش خبرگزاری رویترز، وزارت دفاع آلمــان در بیانیه خود در توضیح 
درباره این پیشــنهاد تصریح کرد که می تــوان این واحدهای پدافند هوایی را 

برای بالغ بر ۶ ماه مستقر کرد.
»بوریس پیستوریوس«، وزیر دفاع آلمان گفت: »ما به موجب این پیشنهاد از 
یک موضع لجستیکی در لهستان که اهمیت محوری برای تحویل تجهیزات به 

اوکراین دارد محافظت خواهیم کرد.«
»ولادیسلاو کوسینیاک-کامیش«، همتای لهستانی او نیز با انتشار پستی در 

رسانه  اجتماعی »ایکس« نوشت که ورشو از این تصمیم استقبال می کند.
آلمــان پیش از این برای دوره ژانویه تا نوامبر ۲۰۲۳، ۳۰۰ ســرباز به همراه 
ســه واحد از ســامانه پدافندی پاتریوت را در لهستان مستقر کرده بود. محل 
استقرار این نیروها و ادوات در شهر »زاموشچ«، واقع در حدود ۵۰ کیلومتری 
مرز اوکراین بوده تا از آنها برای محافظت از این شهر واقع در جنوب لهستان و 
خط راه آهن بین این کشور با اوکراین استفاده شود. استقرار این واحدها بعد از 
آن صورت گرفت که یک موشک سرگردان اوکراینی در نوامبر ۲۰۲۲ به یک 
روستای لهســتانی در همان حوالی اصابت کرد و این حادثه نگرانی ها درباره 
احتمال سرایت جنگ اوکراین به بیرون از مرزهای این کشور را افزایش داد.

میلیتاری

یلمی:  الهــام   - بین الملــل  گــروه 
تحریرالشام  تکفیری  تروریست های 
در شمال غرب سوریه و استان حلب 
هماننــد الگوریتــم »داعش« موفق 
به پیشــروی شــده اند. حملات این 
آتش بس  با  همزمان  تروریستی  گروه 
است.  شده  آغاز  لبنان  به  اســرائیل 
سطح تسلیحات و حجم آتش این گروه 

مورد توجه قرار گرفته است.
الشرق الاوســط می نویسد؛ پیشروی سریع 
گروه های مسلح سوری به سمت شهر حلب، 
طرف های منطقه ای و بین المللی را غافلگیر 
کرد و بار دیگر شــبح سقوط شهر موصل 
عراق در ۱۰ ســال پیش به دست داعش را 
در اذهان زنده کرد. پیشروی این گروه های 
مسلح، می تواند به مناطقی کشیده شود و 
نفوذ پیدا کند که طی ســال های گذشته 
گروه های مورد حمایت ایران و حزب الله در 

این مناطق مستقر بوده اند.
تحریرالشام که پیش تر با نام جبهه النصره 
شناخته می شد؛ در روزهای اخیر پیشروی 
زمینی به سمت مراکز استقرار ارتش سوریه 
در غرب حلب را آغاز کرد. گزارش های ضد 
و نقیضی از سقوط حلب مخابره شده است. 
بنا به تصاویر منتشــر شده، تروریست ها به 
تسلیحات ســنگین و نیمه سنگین ارتش 

سوریه دست یافته اند.
بنا به گفته منابع میدانی، علاوه بر »تحریر 
الشــام« نام چندین گروهک تروریســتی 
دیگر که هم پیمان با این تروریست ها بوده 
نیــز در میان حمله کنندگان به حلب دیده 
می شود. مضاف بر اینکه برخی اخبار حاکی 
است گروه موسوم به »ارتش ملی سوریه« 
متشــکل از معارضان سوری تحت حمایت 
ترکیــه نیز در کنار گروه تحریر الشــام در 
نبردها مشــارکت دارند. ناظران همچنین 
می گوینــد تعداد زیادی شــبه نظامی اهل 
کشورهای آسیای مرکزی شامل ازبکستان، 
تاجیکســتان و قرقیزســتان نیــز در بین 

تروریست های فعال در سوریه هستند.
در پاســخ به این حملات، ارتش سوریه با 
پشــتیبانی نیروی هوایی روسیه، حملات 
هوایی گســترده ای به مواضع تروریست ها 
انجام داده و بســیاری از استحکامات آنان 
را مــورد هدف قــرار داده اســت. برخی 
گزارش ها حاکی از این است ارتش سوریه 
در حال آماده سازی برای مقابله با پیشروی 
تروریســت ها و دفاع از خطوط مقدم خود 
در حلب است. این نبردها به ویژه در حومه 
غربی حلب و مناطق اســتراتژیک نزدیک 
به مرزهای ترکیه شــدت یافته و هنوز در 

جریان است.
عملیات پیچیده

شــبه نظامیان از سه محور به طور همزمان 
پیشروی کردند: محور غرب، محور جنوب 
غرب از ســمت اتوبان ام-۵ و محور جنوب 
از ســمت منطقه سراقب؛ منطقه ای که در 
کنترل نیروهای دولت ســوریه است. یکی 
ارتش ســوریه  از قدرتمندترین واحدهای 
موسوم به لشکر ۲۵ نیروهای ویژه در آنجا 

در حال عملیات هســتند و شــبه نظامیان 
نتوانسته اند از آنها عبور کنند.

منابع روس گفته اند که تحریرالشام و  ارتش 
ملی سوریه  توانستند به طور مخفیانه حجم 
زیــادی از نیروهای خود را از قبل وارد این 
مناطق کنند. آن ها توافق کاهش تنش که 
در ســال ۲۰۲۰ با مشارکت روسیه، ترکیه 
و ایران منعقد شــده بود را نقض کرده و در 
یک جبهه بزرگ حملات خــود را به اجرا 
در آورده و بــه حومه شــهر حلب، یکی از 
بزرگترین شــهرهای ســوریه که در دهه 
۲۰۱۰ صحنه درگیری های شــدیدی بین 

ارتش سوریه و تروریست ها بود رسیدند.
نوع عملکرد تروریســت های تحریرالشــام 
نشــان می دهد به آنها فرمان داده شده تا 
با کمترین درگیری بیشــترین پیشــروی 
را داشــته باشــند و به همین دلیل در این 
موقعیت ها برای کشــتن یا اسارت نظامیان 
توقــف نمی کنند و صرفاً بــا رفع مقاومت 

پیشروی می کنند.
شبه نظامیان  اســتفاده  مورد  تاکتیک های 
در رویدادهــای اخیر ســوریه بــه وضوح 
نشــان از آموزش دیگران بــه آن ها دارد. 
هیات تحریر الشــام تصاویری از اســتفاده 
عوامــل این گروه از پهپادهای اف.پی.وی و 
همین طور پهپادهای طراحی شده برای فرو 
ریختن بمب های دست ساز را در کانال های 
تلگرامی خود منتشر کرده است.  این افراد 
به خودروهای زرهی ارتش ســوریه و چند 
موضع میدانــی این ارتش با پهپادها حمله 
کرده اند. آن ها حتی ادعا کردند با یک پهپاد 
انتحاری یک بالگرد نیروهای دولتی سوریه 
را از بین برده اند. به نظر می رسد که مربیان 
خارجی به اپراتورهای پهپادی این گروه ها 

آموزش داده اند.
گروه هیئت تحریر الشــام )HTS( از گروه 
تروریستی جبهه النصره به وجود آمد. جبهه 
النصره در سال ۲۰۱۲ به عنوان شاخه ای از 
القاعده در سوریه تأسیس شد. هدف اصلی 

این گــروه همانند دیگر گروه های جهادی، 
سرنگونی دولت بشار اسد و تأسیس دولت 
اســلامی بر اساس تفســیرهای افراطی از 
اســلام بود. جبهه النصره در ابتــدا با نام 
»جبهه النصرة لاهل الشام« شناخته می شد 
و به ســرعت به یکی از قدرت های نظامی 
بزرگ در سوریه تبدیل شــد. این گروه از 
همــان ابتدا بــا تاکتیک هــای جنگ های 
چریکی و حمــلات انتحاری در برابر ارتش 
ســوریه مبارزه می کرد. در ســال ۲۰۱۶، 
به دنبــال فشــارهای بین المللی و تحولات 
داخلی در سوریه، جبهه النصره اعلام کرد 
که ارتبــاط خود را با القاعــده قطع کرده 
اســت و خود را به نام جدید هیئت تحریر 
الشــام )HTS( معرفی کرد. این تغییر نام 
و ســاختار، به طور رسمی برای نشان دادن 
فاصله گیری از القاعده و جلب حمایت های 
بین المللی و محلی بود. هدف این تغییرات، 
ایجاد یک ائتلاف گســترده تر از گروه های 
مســلح مخالــف دولت ســوریه و نمایش 
چهــره ای معتدل تر به جهــان بود اما همه 

اینها یک بازی بود.
بازی تحریرالشام 

روزنامه رای الیوم می پرسد ؛ این حمله آیا 
ارتباطی به مخالفت دمشق با عادی سازی 
روابــط با آنکارا دارد یا اینکه این گروههای 
مسلح خودســرانه و از بیم توافق سوری - 
ترکی دســت به این حمله زده اند؛ به ویژه 
که هیات تحریر الشام مخالف عادی سازی 

روابط میان سوریه و ترکیه است.
حجم تسلیحاتی که معارضان سوری با آن 
می جنگند بســیار انبوه و گسترده است و 
بــدون حمایت خارجی امکان دسترســی 
به آنرا نداشــته است. از ســویی در اختیار 
داشتن پهپاد سئوال برانگیز است و اذهان 
را به سمت پهپادهای ترکیه سوق می دهد.   
»رامــی عبدالرحمن« مدیر مرکز دیده بان 
حقوق بشری وابســته به مخالفان سوری 
خارج نشــین در این باره گفــت: »نبرد از 

پیش تدارک دیده شده بود و هیات تحریر 
الشام با حمایت خارجی دست به این حمله 
زده اســت. قبل از این حمله افســرانی از 
کشورهای اروپای شــرقی به هیات تحریر 
الشام درباره نحوه استفاده از پهپاد آموزش 
داده اند«. این روزنامــه در ادامه به واکنش 
»عبــاس عراقچی« وزیر خارجــه ایران در 
محکومیــت این حمــلات و اینکه طرحی 
آمریکایی - صهیونیستی پس از شکست در 
لبنان و فلسطین است و مکالمه عراقچی با 
همتای ســوری و تاکید بر حمایت ایران از 

دولت سوریه اشاره کرده است.
رای الیــوم در ادامــه می پرســد؛ موضع 
عراق چیســت؟ جنبش النجبــاء عراق از 
بازگشت خود به ســوریه به منظور درهم 
کوبیدن تروریســتها خبر داد و »عبدالقادر 
الکربلایی« معاون نظامی این جنبش گفت 
که بازگشت گروههای تروریستی به سوریه 
یعنی بازگشت مقاومت اسلامی برای درهم 
کوبیدن ایــن این گروه ها اســت و میدان 

بهترین گواه و دلیل است.
این روزنامه با طرح ســوالی درباره دســت 
داشــتن رژیــم صهیونیســتی در حملات 
تروریســت ها در سوریه نوشــت: آیا رژیم 
اســرائیل در این حمله دست دارد؟ پس از 
تهدید اخیر »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر 
این رژیم علیه بشــار اسد مبنی بر اینکه با 
آتش بازی می کند، روزنامه صهیونیســتی 
»تایمز اسرائیل« به نقل از یک منبع نظامی 
بارز نوشــت که »ارتش اســرائیل به زدن 
محموله های ســلاح به لبنان اکتفا نخواهد 
کرد و نظام ســوریه تاوان حمایت از حزب 
الله را خواهد داد.« و این موضوع تفسیر این 
اقدام غافلگیرکننده مخالفان ســوری برای 

اشغال حلب است.
فارغ از همه گمانه زنی ها، به نظر می رســد 
که ســوریه در حال بازگشت به یک تنش 
و درگیری شدید است و سوری ها وارد فاز 

انتظار جدید شده اند.

درگیری تن به تن با تروریست ها در قلب سوریه ادامه دارد 

عملیات پیچیده تحریرالشام در حلب

غافلگیری آمریکا درباره پیشروی تحریرالشام ادعای بی طرفی ترکیه درباره تحولات سوریه 
یــک مقام آمریکایی با طرح این ادعا که دولت ایالات متحده هیچ نقشــی در 
درگیری های اخیر سوریه نداشته، گفت کاخ سفید هم از این تحولات غافلگیر 

شده است.
یک مقام آمریکایی که نخواســت نامش فاش شــود، مدعی شد که تحولات اخیر سوریه 
دولــت »جو بایدن« رئیس جمهور ایالات متحده را نیز غافلگیر کرده و واشــنگتن در این 
حملات هیچ نقشی نداشته است. در طرف مقابل، رسانه های عبری گزارش دادند »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی نشســت امنیتی ویژه ای را از طریق تلفنی با 
مسئولان ارشد امنیتی برای بحث درباره تحولات سوریه برگزار می کند. روزنامه یدیعوت 
آحارونوت نوشت:»اسرائیل از موعد حمله به حلب اطلاع داشت و این حمله تنها ۲۴ ساعت 
بعد از هشــدارهای نتانیاهو به بشار اســد، رئیس جمهور سوریه و گفتن اینکه وی با آتش  
بازی می کند و بهای ائتلاف هایش با ایران و حزب الله را می پردازد، اتفاق افتاد.« رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد سازمان اطلاعات این رژیم ایجاد کانون تنش جدیدی در 
سوریه طی روزهای آتی را پیش بینی می کند. یک منبع نظامی عبری نیز مدعی شد ارتش 
رژیم صهیونیستی به حمله به محموله های سلاحی که به لبنان می رود، اکتفا نخواهد کرد 
بلکه سوریه بهای کمک به حزب الله را پرداخت خواهد کرد. این درحالی است که در پی 
حملات تروریست ها به حلب و ادلب، ارتش سوریه به مقابله با آن ها پرداخته و اجازه نداده 

به پیشروی دست یابند.
روزنامه یدیعوت آحارونوت به نقل از مسئولان اسرائیلی نوشت: این چیزی است که ما نیاز 
داریم از نزدیک آن را پیگیری کنیم. بی ثباتی در یک کشــور مجاور ممکن است تأثیراتی 

بر ما بگذارد.

وزیر امور خارجه ترکیه در نشست غیرعلنی با نمایندگان حزب عدالت و توسعه 
»ارزیابی های مهمی« را در زمینه سیاست خارجی بیان کرد.

بر اساس اطلاعات به دست آمده، هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه با بیان اینکه »ترکیه 
هرگز اجازه نمی دهد ساختار تروریستی در سوریه تبدیل به یک کشور شود و عزم ترکیه 
را همه طرفین می دانند«، گفت: ما به مذاکره کنندگان آمریکایی گفتیم اگر این منطقه از 
نظر شما حساس است برای ما هم مهم و حساس است. اگر روزی اجازه تشکیل ساختاری 

در  آنجا را بدهید، انتخاب اشتباهی کرده اید، آمریکا عزم و اراده ما را به خوبی می داند.
وی افزود: ساختار تروریستی کنونی یک ساختار مصنوعی است که کاملًا به آمریکا وابسته 
اســت. یک بیمار بخش مراقبت های ویژه بدون ماسک اکســیژن زنده نمی ماند. ماسک  
اکسیژن گروه های تروریســتی در منطقه نیز آمریکاست. اگر واشنگتن اکسیژن را قطع 
کند، آنها ســه روز هم زنده نمی مانند. در این جغرافیا، ســاختار جدید یا فرایند تشکیل 
دولت جدید غیر از وضع موجود ممکن نیست. به شمال عراق نگاه کنید. فدراسیون وجود 
دارد، خودمختاری وجود دارد، ســاختارهای محلی وجود دارد، اما همه چیز خوب است. 
هدف نهایی ما تضمین تمامیت ارضی در ســوریه است. ترکیه حافظ کردهای آن سوی 

مرز است.
هاکان فیدان با اشــاره به اینکه پس از توسعه روابط ترکیه با مصر، حوزه تردد در دریای 
مدیترانه گســترش یافته است، خاطرنشــان کرد: ترکیه اکنون قوی ترین کشور منطقه 
است. بنابراین، ما صلح را در گام های سیاست خارجی و تلاش های دیپلماتیک خود مقدم 
می داریم. از آنجایی که ترکیه قوی ترین کشــور در منطقه است، ما در تمام گام هایی که 

برمی داریم صلح را در اولویت قرار می دهیم. هدف اول ما صلح است.


